
COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

DECRETO DEL SINDACO

Proposta n. 3339/2022

Determ. n. 93 del 30/12/2022

OGGETTO: NOMINA DEL SEGRETARIO GENERALE, DOTT. MASSIMO ORIGA, A 
RESPONSABILE DEL SISTEMA DEI CONTROLLI DAL GIORNO 01 GENNAIO 2023 AL 
GIORNO 31 DICEMBRE 2023.

IL SINDACO

RICHIAMATO  l’art.  97  del  D.  Lgs.  n.  267  del  2000,  sulle  competenze  del  Segretario 

comunale e in particolare il comma 4 lettera d), ai sensi del quale il Segretario comunale “esercita 

ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco o dal 

Presidente della Provincia”;

VISTO il  vigente  regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 

deliberazione di Giunta Municipale n.  255 del 21/12/2012 e in particolare l’art.  24, comma 1,  

lettera d);

VISTA la delibera di Giunta n. 256 del 21/12/2012, immediatamente esecutiva, con la quale 

si è proceduto alla approvazione della nuova articolazione strutturale del Comune di Reggello;

VISTA inoltre la delibera di Giunta n. 117 del 22/11/2017, immediatamente esecutiva, con 

la  quale  si  è  proceduto  alla  “Approvazione  della  variazione  alla  articolazione  strutturale  e  al 

funzionigramma del Comune di Reggello”;

VISTA infine la deliberazione di G.M. n. 143 del 29/12/2021 con la quale è stata da ultimo 

approvata la variazione al funzionigramma del Comune di Reggello;

VISTO l’art. 3, comma 1, lett. d), del D.L. 10.10.2012, n.174 (disposizioni urgenti in materia 

di finanza e funzionamento degli Enti Territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone 

terremotate nel maggio 2012), convertito con modificazioni dalla legge 7.12.2012, n.213, il quale 

ha modificato gli articoli n. 147 e seguenti del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali), riformulando la disciplina dei sistemi di controlli interni;

CONSIDERATO  che  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  con  propria  deliberazione  del 

Determ. n. 93 del 30/12/2022 pag. 1/3

.



08/01/2013 n. 5 e successive modificazioni ed integrazioni, il Regolamento Comunale sui controlli  

interni;

VISTO l’articolo 38 ter del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi  

che disciplina la figura del Responsabile del sistema dei controlli, contemplando la possibilità per il  

Sindaco  con  proprio  decreto  di  prevedere  la  nomina  di  un  soggetto  scelto  tra  i  Funzionari 

Responsabili  cui,  nell’ambito delle direttive generali impartite dal Sindaco e dalla Giunta, faccia 

capo il coordinamento generale del sistema dei controlli di cui alla L. n. 213 del 2012;

VISTO che lo stesso articolo, stabilisce inoltre che le competenze e gli ambiti di svolgimento 

dell’incarico del Responsabile siano dettagliati nel decreto di nomina;

RISCONTRATA la necessità di procedere alla nomina in oggetto per garantire l’assolvimento 

degli  adempimenti  di  cui  alla  L.n.  213  del  2012,  precisando  che  l’incaricato  deve  possedere 

un’elevata qualificazione tecnico-professionale, desumibile da una comprovata esperienza e da una 

profonda  conoscenza  dell’ordinamento  degli  enti  locali,  oltre  a  capacità  di  risoluzione  di 

problematiche operative anche complesse, sia nell’ambito delle strutture interne, sia nei confronti 

dei diversi interlocutori esterni;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 51 del 31/08/2022 con il  quale, considerato che a 

seguito di cessazione dal servizio per dimissioni dell’allora Responsabile, dott. Stefano Benedetti,  

l’incarico in oggetto non era stato riassegnato, si procedeva alla nomina del Segretario Generale 

Dott. Massimo Origa, a “Responsabile del Sistema dei Controlli” del Comune di Reggello, dal giorno 

01 settembre 2022 e con termine il giorno 31 dicembre 2022; 

RITENUTO opportuno individuare nel Dott. Massimo Origa, Segretario Generale, la figura in 

possesso della qualificazione professionale idonea per l’assolvimento dell’incarico in oggetto, la cui 

scelta è motivata inoltre per non aggravare di ulteriori responsabilità gli altri nominati Responsabili 

di  Settore,  essendo  essi  già  impegnati  in  numerosi  procedimenti  d'ufficio  sia  ordinari  che 

straordinari, talvolta estremamente complessi;

RITENUTO di conferire l’incarico de quo con decorrenza dal giorno 01 gennaio 2023 fino al 

31 dicembre 2023, in allineamento con la validità del decreto sindacale n. 89 del 30/12/2022 di  

nomina dei Responsabili dei Settori;

D E C R E T A

1. di nominare il Dott. Massimo Origa, Segretario Generale,  “Responsabile  del Sistema dei 

Controlli” del Comune di Reggello, con decorrenza dal giorno 01 gennaio 2023 fino al giorno 31 

dicembre 2023;

2. di stabilire che in virtù della predetta nomina il Segretario Generale è incaricato di svolgere 

le seguenti funzioni:

Determ. n. 93 del 30/12/2022 pag. 2/3

.



-  curare  l’attuazione  delle  disposizioni  previste  dal  Regolamento Comunale  sui  controlli  interni 

citato  in  premessa  fornendo  disposizioni  ai  responsabili  dei  settori  per  le  parti  di  rispettiva 

competenza;

- predisporre i report periodici relativi all’attività dei controlli secondo le previsioni regolamentari, 

curandone la  trasmissione agli  organi  destinatari,  formulando, ove previsto, le  proposte di  atti  

eventualmente da adottare, da parte di Giunta e Consiglio;

- coordinare la struttura operativa intersettoriale preposta al controllo di gestione;

- verificare, rispetto agli atti monocratici dirigenziali adottati, il rispetto del principio di efficienza, 

semplificazione e efficacia perseguita, riservandosi di formulare osservazioni al proponente;

3. di  notificare  il  presente  Decreto  al  Segretario  Generale  e  di  trasmetterne  copia  ai 

Responsabili dei Settori, al Nucleo di Valutazione e all’Ufficio Personale;

4. di pubblicare il presente decreto all’albo online del Comune per la durata di giorni quindici.

Il 30/12/2022 Sottoscritta dal Sindaco
GIUNTI PIERO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 93 del 30/12/2022 pag. 3/3

.


